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Subject (*) Geography of Tourism Code 662G01004d
Study programme Grao en Turismo (a distancia)
Descriptors
Cycle Period Year Type Credits
Graduate 2nd four-month period First Basic training 6
Language SpanishGalicianEnglish
Teaching method Non-attendance
Prerequisites
Department
Coordinador Rodriguez Carro, Carlos E-mail carlos.rodriguez3@udc.es
Lecturers de Carrefio de Vicente, Mercedes E-mail m.decarreno@udc.es
Rodriguez Carro, Carlos carlos.rodriguez3@udc.es

Web

General description | A materia quere afondar no cofiecemento do fenémeno turistico desde una perspectiva xeografica, baseadndose no

cofiecemento do territorio e a sta interpretacién, asi como

na analise e descricién das principais rexions turisticas do mundo.

Contingency plan Ao tratarse dunha modalidade online manteranse as condiciéns xerais da materia.

Study programme competences

Code Study programme competences
Al Comprender os principios do turismo: a stia dimensién espacial, social, cultural, politica, laboral e econémica.
A2 Analizar a dimension econémica do turismo
A3 Comprender o caracter dinamico e evolutivo do turismo e da nova sociedade do lecer.
A4 Cofiecer as principais estruturas politico-administrativas turisticas.
A5 Converter un problema empirico nun obxecto de investigacion e elaborar conclusions.
A6 Ter unha marcada orientacion de servizo ao cliente.
A7 Recofiecer os principais axentes turisticos.
A8 Avaliar os potenciais turisticos e a andlise prospectivo da stua explotacion.
A9 Analizar, sintetizar e resumir criticamente a informacion econdémico-patrimonial das organizacions turisticas.

Al13 Manexar técnicas de comunicacion.

A18 Identificar e xestionar espazos e destinos turisticos.

A19 Xestionar o territorio turistico de acordo cos principios de sustentabilidade.

A27 Comprender o funcionamento dos destinos, estruturas turisticas e os seus sectores empresariais no ambito mundial.

A30 Coriecer as principais iniciativas de posta en valor do patrimonio cultural

A3l Comprender as caracteristicas da xestién do patrimonio cultural.

A32 Detectar necesidades de planificacion técnica de infraestruturas e instalaciéns turisticas.

A33 Creatividade.

A34 Iniciativa e espirito emprendedor.

A35 Motivacién por calidade.

B1 Capacidade de analise e sintese.

B2 Comunicacion oral e escrita en lingua nativa.

B3 Resolucién de problemas.

B4 Razoamento critico.

B5 Compromiso ético.

B6 Aprendizaxe autonoma.

B7 Adaptacion a novas situacions.

C1 Expresarse correctamente, tanto de forma oral coma escrita, nas linguas oficiais da comunidade auténoma.
Cc2 Dominar a expresion e a comprension de forma oral e escrita dun idioma estranxeiro.
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C3 Utilizar as ferramentas basicas das tecnoloxias da informacion e as comunicaciéns (TIC) necesarias para o exercicio da sua profesién e

para a aprendizaxe ao longo da suUa vida.

C4 Desenvolverse para o exercicio dunha cidadania aberta, culta, critica, comprometida, democratica e solidaria, capaz de analizar a

realidade, diagnosticar problemas, formular e implantar soluciéns baseadas no cofiecemento e orientadas ao ben comun.

C5 Entender a importancia da cultura emprendedora e cofiecer os medios ao alcance das persoas emprendedoras.

C6 Valorar criticamente o cofiecemento, a tecnoloxia e a informacién dispofiible para resolver os problemas cos que deben enfrontarse.

Cc7 Asumir como profesional e cidadan a importancia da aprendizaxe ao longo da vida.

Cc8 Valorar a importancia que ten a investigacion, a innovacion e o desenvolvemento tecnol6xico no avance socioeconémico e cultural da
sociedade.

Learning outcomes

Learning outcomes Study programme
competences
Comprender o funcionamento dos destinos, estructuras turisticas e 0s seus sectores empresariais no ameto mundial. Al B1 C1

A2 B2 Cc2
A3 B3 C3
A4 B4 C4
A5 BS C5
A6 B6 C6
A7 B7 Cc7
A8 Cc8
A9
Al13
A18
A19
A27
A30
A3l
A32
A33
A34
A35
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Comprender o funcionamento dos destinos, estructuras turisticas e os seus sectores empresariais no ameto mundial.

Al
A2
A3
A4
A5
A6
A7
A8
A9
Al3
Al8
Al9
A27
A30
A31
A32
A33
A34
A35

Bl
B2
B3
B4
B5
B6
B7

C1
Cc2
C3
Cc4
C5
C6
c7
Cc8

Identificar e xestionar espacios e destinos turisticos

Al
A2
A3
A4
A5
A6
A7
A8
A9
Al3
Al8
Al9
A27
A30
A31
A32
A33
A34
A35

Bl
B2
B3
B4
B5
B6
B7

C1
Cc2
C3
C4
C5
C6
Cc7
Cc8
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Identificar e xestionar espacios e destinos turisticos

Al
A2
A3
A4
A5
A6
A7
A8
A9
Al3
Al8
Al9
A27
A30
A31
A32
A33
A34
A35

Bl
B2
B3
B4
B5
B6
B7

C1
Cc2
C3
Cc4
C5
C6
c7
Cc8

Avaliar os potenciais turisticos e analise propspectiva da sia explotacion

Al
A2
A3
A4
A5
A6
A7
A8
A9
Al3
Al8
Al9
A27
A30
A31
A32
A33
A34
A35

Bl
B2
B3
B4
B5
B6
B7

C1
Cc2
C3
C4
C5
C6
Cc7
Cc8
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Avaliar os potenciais turisticos e analise propspectiva da sia explotacion

Al
A2
A3
A4
A5
A6
A7
A8
A9
Al3
Al8
Al9
A27
A30
A31
A32
A33
A34
A35

Bl
B2
B3
B4
B5
B6
B7

C1
Cc2
C3
Cc4
C5
C6
c7
Cc8

Contents

Topic

Sub-topic

Xeografia e Turismo

Os espazos turisticos
Os movementos da Terra

O clima

Contexto histérico

Os gustos e costumes

As Infraestruturas

Os grandes centros turisticos tradicionais
Sistemas de informacion turistica

O Turismo na Escala Mundial

Centros emisores
Centros receptores

Fluxos

Europa:

Principais rexions turisticas

Mercados emerxentes e mercados consolidados
Evolucién de turismo

Mercado emisor / receptor

Espazos turisticos

Tipos de turismo

América do Norte:

Principais rexions turisticas

Mercados emerxentes e mercados consolidados
Evolucién de turismo

Mercado emisor / receptor

Espazos turisticos

Tipos de turismo
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América Central e do Sur

Principais rexions turisticas

Mercados emerxentes e mercados consolidados
Evolucién de turismo

Mercado emisor / receptor

Espazos turisticos

Tipos de turismo

Asia

Principais rexions turisticas

Mercados emerxentes e mercados consolidados
Evolucion de turismo

Mercado emisor / receptor

Espazos turisticos

Tipos de turismo

Africa

Principais rexions turisticas

Mercados emerxentes e mercados consolidados
Evolucién de turismo

Mercado emisor / receptor

Espazos turisticos

Tipos de turismo

Planning

Methodologies / tests

Competencies /

Results

Teaching hours

(in-person & virtual)

Student?s personal

work hours

Total hours

Guest lecture / keynote speech

Al A2 A3 A4 A5 A6

20

A7 A8 A9 A13 A18
A19 A27 A30 A31
A32 A33 A34 A35 B1
B2 B3 B4 B5 B6 B7
C1C2C3C4C5C6
C7C8

40

60

Supervised projects

Al A2 A3 A4 A5 A6 4
A7 AB A9 A13 A18
A19 A27 A30 A31

A32 A33 A34 A35 B1

B2 B3 B4 B5 B6 B7

cic2C3cCc4C5C6
C7C8

24

28

Document analysis

Al A2 A3 A4 A5 A6 1
A7 A8 A9 A13 A18
A19 A27 A30 A31

A32 A33 A34 A35 B1
B2 B3 B4 B5 B6 B7
C1C2C3C4C5C6

C7C8

32

33

Objective test

Al A2 A3 A4 A5 A6 2
A7 A8 A9 A13 A18
A19 A27 A30 A31

A32 A33 A34 A35 B1
B2 B3 B4 B5 B6 B7
C1C2C3C4C5C6

C7Cs8

20

22
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Personalized attention

Guest lecture /

keynote speech

Supervised projects

Document analysis

Objective test

Objective test

Supervised projects
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Exposicién oral complementada co uso de medios audiovisuais e a introducion de algunhas preguntas dirixidas aos
estudantes, coa finalidade de transmitir cofiecementos e facilitar a aprendizaxe.

A clase maxistral é tamén cofiecida como ?conferencia?, ?método expositivo? ou ?leccion maxistral?. Esta Gltima modalidade
séese reservar a un tipo especial de leccion impartida por un profesor en ocasiéns especiais, cun contido que supon unha

elaboracion orixinal e baseada no uso case exclusivo da palabra como via de transmisién da informacién & audiencia
Modalidade online: Facilitaranse os contidos dos temas en formato pdf a través da aplicacién de Moodle.

Intervencion inherente aos procesos de ensino-aprendizaxe baseada na exposicion verbal a través da que o alumnado e
profesorado interactian dun modo ordenado, propofiendo cuestions, facendo aclaracions e expofiendo temas, traballos,

conceptos, feitos ou principios de forma dinamica

Modalidade online: Ao longo do curso o alumno tera que realizar un traballo sobre un destino onde se analizara a realidade
xeogréfica e turistica do mesmo . Farase un seguimento e control do traballo tutelado.

Técnica metodoléxica que supdn a utilizacién de documentos audiovisuais e/ou bibliogréaficos (fragmentos de reportaxes
documentais ou peliculas, noticias de actualidade, paneis gréaficos, fotografias, biografias, artigos, textos lexislativos, etc.)
relevantes para a tematica da materia con actividades especificamente desefiadas para a andlise dos mesmos. Pédese
empregar como introducién xeral a un tema, como instrumento de aplicacién do estudo de casos, para a explicacion de
procesos que non se poden observar directamente, para a presentacion de situaciéns complexas ou como sintese de

contidos de caracter tedrico ou préactico

Modalidade online: As dubidas que xurdan nesta parte seran resoltas nas titorias e no foro.

Proba que integra preguntas tipo de probas de ensaio e preguntas tipo de probas obxectivas.

En canto a preguntas de ensaio, recolle preguntas abertas de desenvolvemento. Ademais, en canto preguntas obxectivas,
pode combinar preguntas de resposta multiple, de ordenacién, de resposta breve, de discriminacion, de completar e/ou de

asociacion.

Todos os traballos, estudos de casos e lecturas necesitan un control e seguimento que se traballa no foro e nas titorias

online.

Qualification
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Document analysis Al A2 A3 A4 A5 A6 | Técnica metodoléxica que sup6n a utilizacion de documentos audiovisuais e/ou 20
A7 A8 A9 A13 A18 | bibliograficos (fragmentos de reportaxes documentais ou peliculas, noticias de
A19 A27 A30 A31 | actualidade, paneis gréaficos, fotografias, biografias, artigos, textos lexislativos, etc.)
A32 A33 A34 A35 B1 relevantes para a tematica da materia con actividades especificamente desefiadas
B2 B3 B4 B5 B6 B7 | para a andlise dos mesmos. Pédese empregar como introducién xeral a un tema,
C1C2C3C4C5C6 | como instrumento de aplicacién do estudo de casos, para a explicacion de procesos
C7C8 que non se poden observar directamente, para a presentacion de situacions

complexas ou como sintese de contidos de caracter tedrico ou practico

Modalidade online: As dubidas que xurdan nesta parte seran resoltas nas titorias e no

foro. A porcentaxe sera do 20%

Objective test Al A2 A3 A4 A5 A6 | Proba na que se busca responder, de forma oral, a preguntas cortas ou de certa 60
A7 A8 A9 A13 A18 | amplitude, valorando a capacidade de razoamento (argumentar, relacionar, etc.),
A19 A27 A30 A31 | creatividade e espirito critico. Permite medir as habilidades que non poden avaliarse
A32 A33 A34 A35 B1 | con probas obxectivas como a capacidade de critica, de sintese, de comparacion, de
B2 B3 B4 B5 B6 B7 | elaboracion e de orixinalidade do estudante; polo que implica un estudo amplo e
C1 C2C3C4C5C6 | profundo dos contidos, sen perder de vista o conxunto das ideas e as suas relacions.

C7C8 Farase un mininomo de unha proba ao remate do curso.

Modalidade online: A porcentaxe sera do 60%.
Supervised projects Al A2 A3 A4 A5 A6 | Intervencién inherente aos procesos de ensino-aprendizaxe baseada na exposicion 20
A7 A8 A9 A13 A18 | verbal a través da que o alumnado e profesorado interactian dun modo ordenado,
A19 A27 A30 A31  propofiendo cuestions, facendo aclaracions e expofiendo temas, traballos, conceptos,
A32 A33 A34 A35 B1  feitos ou principios de forma dindmica.
B2 B3 B4 B5 B6 B7 | Cada alumno fard unha presentacion oral sobre un pais do mundo de acordo con un
C1 C2 C3C4C5C6 esquema obrigatorio que se presentara no seminario.l
C7C8
Modalidade online: Ao longo do curso o alumno tera que realizar un traballo sobre un
destino onde se analizara a realidade xeografica e turistica do mesmo . Farase

seguimento e control do traballo tutelado. A porcentaxe sera do 20%.

Para os alumnos con matricula ordinaria as porcentaxes seran de 60% para a proba obxectiva e de 40% para os traballos en lifia.

O alumnado con recofiecemento de dedicacion a tempo parcial e dispensa académica de exencion de asistencia, concedida oficialmente pola UDC
segundo a stUia normativa, poderéa facer os traballos obrigatorios non presenciais, e facelos chegar ao profesor para & sta avaliacién. Neste caso, o
exame, que sera especifico para estes alumnos, tera un valor do 80% da cualificacién, sempre que obtivesen un minimo de 5 sobre 10 na parte
practica.

En todos os casos, para que as porcentaxes entren en funcionamento é necesario obter polo menos un cinco (5) en cada unha das partes. No caso
de suspender unha das partes a materia quedara suspensa.

No caso de producirse a entrega de traballos, pero non acudir & realizacién da proba obxectiva, a cualificacién sera de Non Presentado.

A avaliacién sera igual na primeira e na segunda oportunidade

En caso de convocarse a oportunidade adiantada, a proba obxectiva supofiera o 100% da cualificacion
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- D. A. Barrado y J. Calbuig (2001). Geografia mundial del turismo. Sintesis, Barcelona

- Alain Mespelier y Pierre Bloc - Duraffour (2000). Geografia del turismo en el mundo. Barcelona, Sintesis

- ALONSO FERNANDEZ y otros (2011). ALONSO FERNANDEZ y otros. Geografia de los recursos turisticos.

- ALONSO FERNANDEZ, J (2002). Geografia turistica: Europa y resto del mundo. Madrid, CERASA

- ALONSO FERNANDEZ, J. ((2008)). Geografia de los recursos y actividades turisticas.. Madrid, Centro de Estudios
Ramén Areces.

- Guias de Trurismo (2014). Michelin, Lonely Planet, El Pais Aguilar etc.

- JULIAN ALONSO FERNANDEZ, CARLOS J. PARDO ABAD, EVA M@ MARTIN (2009). GEOGRAFIA TURISTICA
MUNDIAL.

- CAMINO PONS, V., MARTINEZ EDO, X. y SANCHEZ RUIZ, F. (2003). Manual de geografia turistica de Europa..
Madrid,

- CRESPI, M., PLANELLS, M. (2011). Destinos turisticos.. Madrid: Sintesis

- VERA REBOLLO, J. F.; LOPEZ PALOMEQUE, F.; MARCHENA, M. y ANTON, S. (2011). Andlisis territorial del
turismo y planificacion de destinos turisticos. Valencia, Tirant lo Blanch.

- VERA REBOLLO, J. F.: LOPEZ PALOMEQUE, F; MARCHENA, M. y ANTON, S. (1997). Andlisis territorial del
turismo.. . Barcelona, Ariel
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- Diaz Alvarez, José Ramon (1999). Geografia del Turismo. Sintesis, Barcelona

- FERNANDEZ FUSTER, |. (1988). Geografia del turismo. . Alianza Universidad Textos

- BONIFACE, B. G. (1996). The geography of travel and tourism. . Butterwort-Heinemann

- ORGANIZACION MUNDIAL DEL TURISMO (). Tendencias de los mercados turisticos (Europa, Las Américas,
Africa, Asia Oriental y Pacifico .

- DAILEY, DONNA (2009). EL ATLAS DEL VIAJERO. AMERICA DEL NORTE . Editorial : EVERGREEN

- Cohen, E. . ((2005)). Principales tendencias en el turismo contemporaneo. Politica y Sociedad, 42(1), 11.

- Varios (). Guias Turisticas. Lonely Planet. Michelin, Anaya, Trotamundos, El Pais Aguilar etc ..

- GERRARD, MIKE (2009). EL ATLAS DEL VIAJERO. EUROPA. Editorial : EVERGREEN

- LOZATO-GIOTART, J.P. (1990). Geografia del turismo.. Masson

- Callizo Soneiro, Javier (1991). Aproximacion a Geografia del Turismo. Sintesis, Barcelona

- VERA REBOLLO, F. y OTROS (1997). Analisis territorial del Turismo. . Ed. Ariel 1997

- DE LA CALLE, M. (2002). La ciudad historica como destino turistico. Ariel Turismo
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